
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 390,703 196,319 194,384

1.지방자치단체이전수입 12,000 0 12,000

1.교육경비보조금 12,000 0 12,000

1.기초지방자치단체전입금 12,000 0 12,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
12,000 0 12,000

(성립전)농촌유학협력학교특화프로그램지원사업

보조금 : 10,000,000원×1교=
10,000,000

(성립전)학교마을도서관개방사업보조금 : 

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.교육비특별회계이전수입 378,703 196,319 182,384

1.교육비특별회계전입금수입 378,703 196,319 182,384

1.학교회계전입금 378,703 196,319 182,384

1.학교운영비전입금 196,319 196,319 0

2.목적사업비전입금 182,384 0 182,384
(성립전)통학차량안전지도사인건비 : 

28,264,000원 × 1교 =
28,264,000

(성립전)통학버스운영비 : 19,663,000원 × 1교

 =
19,663,000

(성립전)기간제영양교사퇴직금 : 2,815,460원 

× 1교 =
2,815,000

(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)특수학급비품비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)디지털교과서 선도학교운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

농산어촌방과후운영지원비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,812,000원 × 1

교 =
3,812,000

초등돌봄교실운영지원비 : 10,520,000원 × 1교

 =
10,520,000

현장체험학습비지원비 : 1,050,000원 × 1교 = 1,050,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,260,000원 × 1교 =
1,260,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,085,000원 × 1교 =
11,085,000

농산어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원 × 1

교 =
6,480,000

(성립전)예술교육지원비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)기초학력향상지원비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)영양교사순회수당 : 180,000원 × 1교 

=
180,000

(성립전)영양교사순회여비 : 480,000원 × 1교 

=
480,000

(성립전)영양교사인건비 : 19,750,000원 × 1교

 =
19,750,000
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(성립전)유,초등공기정화장치운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)2019년 흡연예방운영비 : 800,000원 ×

 1교 =
800,000

(성립전)SW교육선도학교운영비 : 8,000,000원 

× 1교 =
8,000,000

유아학비지원비 : 1,628,700원 × 1교 = 1,629,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

농산어촌무교급식비 : 16,058,000원 × 1교 = 16,058,000

로컬푸드지원비 : 403,000원 × 1교 = 403,000

친환경농산물지원비 : 3,873,000원 × 1교 = 3,873,000

(성립전)창의적교육특구운영비 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

ICT활용교육지원비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.자체수입 59,530 14,601 44,929

1.학부모부담수입 57,980 13,801 44,179

1.수익자부담수입 57,980 13,801 44,179

1.급식비 33,301 13,801 19,500

1.급식비 32,449 13,801 18,648무료급식비(초) : 16,058,000원×1교= 16,058,000

무료급식비(유) : 2,590,000원×1교= 2,590,000

2.우유급식비 852 0 852교직원우유급식비 : 430원×180일×11명= 852,000

2.방과후학교활동비 11,480 0 11,480

1.방과후학교활동비 11,480 0 11,480
(성립전)방과후학교활동비(지자체) : 5,000,000

원×1교=
5,000,000

(성립전)방과후학교활동비 : 6,480,000원×1교= 6,480,000

3.현장체험학습비 1,050 0 1,050

1.현장체험학습비 1,050 0 1,050(성립전)현장체험학습비 : 1,050,000원×1교= 1,050,000

4.누리과정비 1,629 0 1,629

1.누리과정비 1,629 0 1,629
(성립전)누리과정지원비 : 1,628,700원×1원×1

분기=
1,629,000

5.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520

1.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1교= 10,520,000

2.행정활동수입 1,550 800 750

1.기타행정활동수입 1,550 800 750
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1.이자수입 1,250 500 750

1.이자수입 1,250 500 750이자수입 : 750,000원×1교= 750,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 27,473 19,200 8,273

1.전년도이월금 27,473 19,200 8,273

1.순세계잉여금 27,473 19,200 8,273

1.순세계잉여금 27,473 19,200 8,273

1.순세계잉여금 27,473 19,200 8,273순세계잉여금(초) : 6,994,000원×1교= 6,994,000

순세계잉여금(유) : 1,279,000×1교= 1,279,000

세입합계 477,706230,120247,586
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1.인적자원 운용 2,300 2,300 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,300 2,300 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교직원워크숍 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 166,960 26,585 140,375

1.급식 관리 60,146 16,265 43,881

1.학교급식운영 60,146 16,265 43,881

1.급식재료구입비 29,834 9,500 20,334

1.급식용식재료비 29,834 9,500 20,334식품비  20,334,000원×1반기×1교= 20,334,000

2.급식운영비 6,026 6,026 0

1.일반수용비 4,196 4,196 0  

2.연료비 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

3.급식조리원인건비 739 739 0

1.무기계약직원인건비 204 204 0  

2.기간제직원인건비 535 535 0  

4.영약교사인건비(목) 22,695 0 22,695

1.기간제교원인건비 21,492 0 21,492퇴직금(이명희)  130,000원×1명×1회= 130,000

(성립전)퇴직금(이명희)  2,815,000원×1

명×1회=
2,815,000

(성립전)기본급  2,356,700원×6월×1명= 14,141,000

(성립전)정근수당  392,780원×1회×1명= 393,000

(성립전)정근수당가산금  50,000원×6월

×1명=
300,000

(성립전)영양교사수당  30,000원×6월×1

명=
180,000

(성립전)교직수당  250,000원×6월×1명= 1,500,000

(성립전)교육연구비  60,000원×6월×1명= 360,000
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(성립전)시간외수당(정액)  108,720원×6

월×1명=
653,000

(성립전)급식비  130,000원×6월×1명= 780,000

(성립전)벽지수당  40,000원×6월×1명= 240,000

2.기간제교원법정부담

금
1,203 0 1,203

(성립전)4대보험기관부담금  200,350원×6

월×1명=
1,203,000

5.교직원우유급식(수) 852 0 852

1.우유대금 852 0 852우유급식비  430원×180일×11명= 852,000

2.보건 관리 10,220 5,880 4,340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,930 3,130 800

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학생건강검사 370 370 0

1.학생복지비 370 370 0  

3.보건실운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.비품구입비 400 400 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교(국고) 800 0 800

1.교육운영비 720 0 720
(성립전)자료구입비  100,000원×1종×1회

=
100,000

(성립전)홍보행사비  55,000원×1종×4회= 220,000

(성립전)흡연예방공연비  400,000원×1팀

×1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80(성립전)협의회비  10,000원×4종×2회= 80,000

2.학교환경위생관리 6,290 2,750 3,540

1.먹는물관리 1,090 1,050 40

1.일반수용비 1,090 1,050 40
수질검사료(정밀,간이)  10,000원×1종×4

회=
40,000

2.공기질관리 4,000 500 3,500

1.일반수용비 4,000 500 3,500
(성립전)공기청정기임대료  500,000원×8

대×1년=
4,000,000

공기청정기임대료  -500,000원×1유치원= -500,000

3.방역관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

4.어린이활동공간관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 43,327 0 43,327

1.급식비지원 18,648 0 18,648

1.무상급식지원 18,648 0 18,648

1.학생지원금 18,648 0 18,648무상급식(유)  2,590,000원×1원= 2,590,000

무상급식(초)  16,058,000원×1교= 16,058,000

2.방과후학교활동비지원 22,000 0 22,000

1.농어촌방과후학교운영지원 11,480 0 11,480

1.학생지원금 11,480 0 11,480
농어촌방과후학교운영지원비  6,480,000원

×1교=
6,480,000

농어촌방과후학교운영지원비(지자체)  

5,000,000원×1교=
5,000,000

2.돌봄교실운영지원 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520돌봄교실운영지원비  10,520,000원×1교= 10,520,000

3.현장체험학습비지원 1,050 0 1,050

1.현장체험지원비 1,050 0 1,050

1.학생지원금 1,050 0 1,050현장체험지원비  1,050,000원×1교= 1,050,000

4.누리과정비지원 1,629 0 1,629

1.유치원누리과정지원 1,629 0 1,629

1.학생지원금 1,629 0 1,629
누리과정지원비  1,629,000원×1분기×1원

=
1,629,000

4.학생복지 53,267 4,440 48,827

1.학생복지운영 53,267 4,440 48,827

1.학생교과서구입 4,470 3,570 900

1.교육운영비 4,470 3,570 900교과서구입  10,000원×90권×1회= 900,000

2.통학차량운영비(목) 20,263 600 19,663

1.일반수용비 10,663 0 10,663
(성립전)차량수리및운영비  5,331,500원

×2대=
10,663,000

2.연료비 7,500 0 7,500(성립전)유류비  3,750,000원×2대= 7,500,000

3.기타공공요금 1,500 0 1,500
(성립전)자동차세및보험료  750,000원×2

대=
1,500,000
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4.교직원복지비 600 600 0  

3.졸업앨범제작 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

4.통학버스안전지도사인건비(목) 28,264 0 28,264

1.무기계약직원인건비 26,514 0 26,514(성립전)인건비  513,916원×2명×12월= 12,334,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×12월

=
1,440,000

(성립전)정기상여금  450,000원×2명×2회

=
1,800,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×2회

=
2,000,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

(성립전)가족수당  40,000원×12월×1명= 480,000

(성립전)근속수당  97,500원×12월×2명= 2,340,000

(성립전)연차수당  300,000원×2명×1회= 600,000

(성립전)퇴직금  800,000원×2명×1회= 1,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,750 0 1,750

(성립전)4대보험기관부담금  72,910원×2

명×12월=
1,750,000

3.기본적 교육활동 111,675 63,892 47,783

1.교과 활동 69,097 43,084 26,013

1.교과활동지원 11,660 6,000 5,660

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.순회교사수당(목) 660 0 660

1.여비 480 0 480
(성립전)순회교사여비(영양)  20,000원

×24회×1명=
480,000

2.교직원복지비 180 0 180
(성립전)순회교사수당(영양)  30,000원×6

월×1명=
180,000
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5.2학년첫걸음학교운영(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)학습보조강사비  25,000원×1명

×160시간=
4,000,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)교재구입비  50,000원×1종×8회= 400,000

(성립전)간식비  50,000원×1종×4회= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  20,000원×10명×2회= 400,000

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.특수교육교과활동 6,800 3,800 3,000

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0수업용품구입  -256,460원×1종×5회= -1,282,000

현장체험학습비  200,000원×4회= 800,000

장애인식개선교육재료비  241,000×1종×2

회=
482,000

2.학생복지비 500 500 0  

2.특수학급비품비(목) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)칼라프린터구입  1,100,000원×1

대×1회=
1,100,000

(성립전)전기오븐구입  220,000원×1대×1

회=
220,000

(성립전)아이패드구입  500,000원×1대×1

회=
500,000

(성립전)체육교구구입  295,000원×4종×1

회=
1,180,000

6.유치원교과활동 46,837 29,484 17,353

1.자율연수 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.방과후과정운영 6,200 6,200 0

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.시간제기간제교사운영(목) 13,245 900 12,345

1.기간제교원인건비 11,985 900 11,085
(성립전)초과근무수당  181,100원×6월×1

명=
1,087,000

(성립전)기본급  1,052,700원×6월×1명= 6,317,000

(성립전)정근수당  105,270원×1회×1명= 106,000

(성립전)가족수당  120,000원×6월×1명= 720,000

(성립전)자녀학비보조수당  744,900원×2

회×1명=
1,490,000

(성립전)교육연구비  37,500원×6월×1명= 225,000

(성립전)교직수당  125,000원×6월×1명= 750,000

(성립전)급식비  65,000원×6월×1명= 390,000

2.기간제교원법정부담

금
1,260 0 1,260

(성립전)4대보험기관부담금  210,000원×6

월×1명=
1,260,000

4.숲체험교육운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

5.교육운영비 6,741 6,162 579

1.교육운영비 6,741 6,162 579교육용품구입  289,500원×2종×1회= 579,000

6.교무학사운영 1,300 100 1,200

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 1,200 0 1,200컴퓨터책상구입  700,000원×1종×1대= 700,000

세탁기구입  500,000원×1종×1대= 500,000

7.각종행사운영 9,050 9,050 0

1.교육운영비 9,050 9,050 0  

8.학급교육활동경비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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10.졸업앨범제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

11.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

13.교과활동지원 512 512 0

1.운영수당 512 512 0  

14.자연과연계교육(목) 1,600 0 1,600

1.운영수당 540 0 540(성립전)강사비  90,000원×1명×6회= 540,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전)자료구입비  106,000원×1종×10

회=
1,060,000

15.누리과정운영(목) 1,629 0 1,629

1.교육운영비 1,629 0 1,629
(성립전)교육용품구입비  348,700원×1종

×1회=
349,000

(성립전)간식비  5,000원×64일×4명= 1,280,000

2.창의적 체험활동 42,578 20,808 21,770

1.자율활동 32,740 15,020 17,720

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.가을바람예술학교 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.김장체험 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.체육대회및행사 2,320 1,600 720

1.교육운영비 2,320 1,600 720육상대회용품비  100,000원×1종×1회= 100,000

단체복구입비  20,000원×31명×1회= 620,000

5.과학대회및행사 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

6.봉사활동 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

7.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

8.농촌유학협력학교운영(지) 10,000 0 10,000

1.운영수당 660 0 660
(성립전)토요문화예술강사비  110,000×1

명×6회=
660,000

2.교육운영비 9,340 0 9,340
(성립전)사계절스포츠데이운영비  

500,000×4회=
2,000,000

(성립전)토요문화예술운영비  260,000×1

종×9회=
2,340,000

(성립전)농촌유학체험학습비  5,000,000원

×1회=
5,000,000

9.로컬에듀따뜻한학교운영(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,240 0 1,240
(성립전)학교마을강사비  70,000원×2명

×5회=
700,000

(성립전)학교마을강사교통비  10,000원×2

명×27회=
540,000

2.교육운영비 5,760 0 5,760
(성립전)융합프로젝트학습지원비  200,000

원×6학급×1회=
1,200,000

(성립전)사계절생태힐링교육비  50,000원

×1종×2회=
100,000

(성립전)숲속캠프운영비  60,000원×31종

×1회=
1,860,000

(성립전)텃밭체험운영비  400,000원×1종

×1회=
400,000

(성립전)학교마을운영재료비  10,000원

×31명×4회=
1,240,000

(성립전)문화예술감상비  15,000원×30명

×1회=
450,000

(성립전)상품및간식비  100,000원×1종×2

회=
200,000

(성립전)학습발표회운영비  310,000원×1

종×1회=
310,000

2.현장체험학습활동 5,130 4,080 1,050

1.현장체험학습(목) 5,130 4,080 1,050

1.일반수용비 616 0 616
(성립전)버스임차료  616,000원×1대×1회

=
616,000

2.교육운영비 4,514 4,080 434(성립전)식비  8,000원×7명×2회= 112,000

(성립전)체험활동비  20,000원×7명×2회= 280,000

(성립전)간식비  3,000원×7명×2회= 42,000

3.동아리활동 4,428 1,428 3,000

1.밴드동아리활동 1,428 1,428 0

1.운영수당 1,428 1,428 0  
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2.예술동아리활동(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,110 0 1,110
(성립전)강사비(난타)  32,000원×20시간

×1명=
640,000

(성립전)교통비(난타)  10,000원×10일×1

명=
100,000

(성립전)강사비(예술활동)  32,000원×10

시간×1명=
320,000

(성립전)교통비(예술활동)  10,000원×5일

×1명=
50,000

2.교육운영비 1,890 0 1,890(성립전)재료비  66,350원×6종×4회= 1,593,000

(성립전)의상대여비  13,500원×2종×11명

=
297,000

4.진로활동 280 280 0

1.진로교육활동 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.선택적 교육활동 47,036 19,224 27,812

1.방과후학교 운영 41,836 16,024 25,812

1.방과후학교운영 27,504 16,024 11,480

1.교과프로그램(목) 10,144 3,664 6,480

1.운영수당 7,744 2,304 5,440(성립전)강사비  32,000원×170시간×1명= 5,440,000

2.교육운영비 2,400 1,360 1,040(성립전)수업용품  10,400원×10종×10회= 1,040,000

2.특기적성교육(목) 13,800 8,800 5,000

1.운영수당 12,960 8,800 4,160(성립전)강사비  32,000원×130시간×1명= 4,160,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전)운영물품비  8,400원×10종×10회

=
840,000

3.기타방과후학교(목) 3,560 3,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영 14,332 0 14,332

1.돌봄전담사인건비(목) 3,812 0 3,812

1.무기계약직원인건비 3,484 0 3,484(성립전)인건비  821,350원×3월×1명= 2,465,000

(성립전)근속수당  16,250원×3월×1명= 49,000

(성립전)급식비  130,000원×3월×1명= 390,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월×1명= 180,000
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(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1년×1

명=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
328 0 328

(성립전)4대보험기관부담금  109,300원×3

월×1명=
328,000

2.돌봄교실운영(목) 10,520 0 10,520

1.운영수당 6,400 0 6,400(성립전)강사비  32,000원×1명×200시간= 6,400,000

2.교육운영비 4,120 0 4,120
(성립전)물품구입비  10,000원×40종×10

회=
4,000,000

(성립전)물품수리비  12,000원×10종×1회

=
120,000

2.독서활동 5,000 3,000 2,000

1.독서활동운영 5,000 3,000 2,000

1.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교마을도서관운영(지) 2,000 0 2,000

1.운영수당 180 0 180(성립전)강사비  30,000원×3시간×2명= 180,000

2.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전)행사운영비  240,000원×1종×3회

=
720,000

(성립전)체험활동비  550,000원×1종×2회

=
1,100,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화이해교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 41,785 20,105 21,680

1.교무업무 운영 8,505 6,855 1,650

1.교무학사운영 8,505 6,855 1,650

1.교무학사운영 4,045 2,395 1,650

1.일반수용비 3,450 1,800 1,650학교게시판수선  330,000원×1종×1회= 330,000

화이트보드필름시공비  110,000원×2판×6

학급=
1,320,000

2.교육운영비 595 595 0  

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교무행사운영 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.교육과정운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

5.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 140 140 0

1.학생안전교육 140 140 0

1.안전교육운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.[국고]연구학교운영 18,000 0 18,000

1.[국고]SW교육선도학교운영(국고) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 4,094 0 4,094
(성립전)교구구입비  2,500,000원×1식×1

회=
2,500,000

(성립전)컴퓨터실SW구입비  33,000원×18

식×1회=
594,000

(성립전)학생동아리운영비  500,000원×1

식×1회=
500,000

(성립전)SW교육행사운영비  500,000원×1

식×1회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  500,000원×1식×1회= 500,000

3.비품구입비 3,406 0 3,406
(성립전)스마트패드 등 구입비  3,406,000

원×1식×1회=
3,406,000

2.디지털선도학교운영(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)디지털교과서활용물품구입비  

4,000,000원×1종×1회=
4,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  500,000원×1식×2회= 1,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)스마트패드구입비  500,000원×10

대×1회=
5,000,000

4.학습지원실 운영 15,140 13,110 2,030

1.정보화실운영 15,140 13,110 2,030

1.학교정보화지원 14,840 13,110 1,730

1.일반수용비 1,920 1,920 0  
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2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 7,920 6,190 1,730컴퓨터구입  712,500원×4대×1회= 2,850,000

컴퓨터모니터구입  -1,120,000원×1대×1

회=
-1,120,000

2.소프트웨어교육(목) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110강사비  55,000원×1명×2시간= 110,000

2.교육운영비 190 0 190연수진행비  190,000원×1종×1회= 190,000

6.학교 일반운영 103,950 94,014 9,936

1.학교기관 운영 33,452 31,752 1,700

1.부서기본운영 26,753 25,053 1,700

1.교장실운영 10,180 8,480 1,700

1.여비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 3,380 3,380 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 1,700 0 1,700책상구입비  1,700,000원×1대×1회= 1,700,000

2.교무실운영 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0  

3.행정실운영 5,520 5,520 0

1.여비 5,100 5,100 0  

2.일반업무추진비 420 420 0  

4.일반행정사무관리 5,053 5,053 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0  

2.기타공공요금 413 413 0  

2.병설유치원기본운영 6,699 6,699 0

1.유치원운영 1,411 1,411 0

1.일반수용비 691 691 0  

2.여비 720 720 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 3,620 3,620 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  
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2.기타공공요금 120 120 0  

3.유치원시설장비유지 1,668 1,668 0

1.일반수용비 1,668 1,668 0  

2.시설 장비 유지 67,898 59,662 8,236

1.학교시설장비유지 67,898 59,662 8,236

1.공공요금및제세공과금 15,170 15,170 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.기타공공요금 5,170 5,170 0  

2.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0  

3.시설관리용역 5,832 5,832 0

1.일반수용비 5,832 5,832 0  

4.시설일반관리 11,224 10,350 874

1.일반수용비 11,224 10,350 874소규모수선비  874,000원×1종×1회= 874,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

8.시설관리원인건비 15,072 7,710 7,362

1.무기계약직원인건비 12,722 5,360 7,362(성립전)인건비  2,454,000원×3월×1명= 7,362,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,650 1,650 0  

9.청소원인건비 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 14,892 14,892 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  
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3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 477,706230,120247,586
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